
                                                                                       

PORTARIA 152/2014 – REITORIA/UNESPAR

Nomeia membros do Conselho de Campus da 
Universidade  Estadual  do  Paraná  – 
UNESPAR – Campus de Apucarana. 

O Magnífico Reitor da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo 
36 do Estatuto da Unespar e artigo 21 do Regimento Geral da Unespar e a 
Resolução 006/2014 – COU/UNESPAR, de 04 de julho de 2014:

R E S O L V E 

Art 1º  Nomear os membros do Conselho de Campus da Universidade 
Estadual do Paraná – Unespar, Campus de Apucarana, conforme segue:

I – Membros natos: 
- Diretor de Campus, Presidente, Narciso Luiz Rastelli, RG 837.276-4;
- Vice-Diretor de Campus, Edson Carlos Pereira, RG 812.214-8;
- Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas - Leonardo Fávero Sartori, 
RG 11.119.011-9;
- Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Educação - Rosângela Norvila 
Valério, RG 1.733.897-8;
-  Coordenador  do  Curso  de  Ciências  Econômicas,  Marcelo  Vargas,  RG 
6.480.286-0;
- Coordenador do Curso de Administração, Miguel Faria, RG 4.037.694-1;
- Coordenador do Curso de Ciências Contábeis, Antenógenes Leonel Pedroso, 
RG 2.125.844-0;
-  Coordenadora  do  Curso  de  Secretariado  Executivo  Trilíngüe,  Deborah 
Cristina Oliveira da Costa, RG 5. 111.606-2;
-  Coordenadora  do  Curso  de  Serviço  Social,  Viviane  Yosinaga  Carlos,  RG 
11.143.749-1;
- Coordenadora do Curso de Turismo, Lorena Angélica Mancini, RG 7.248.845-
8;
- Coordenador do Curso de Ciências de Matemática, Fábio Luis Baccarin, RG 
4.966.160-6;
-  Coordenador  do  Curso  de  Ciência  da  Computação,  Lisandro  Rogério 
Modesto, RG 6.372.610-9;
- Coordenadora do Curso de Letras Português,  Rosimeiri Darc Cardoso, RG 
1.482.284-4;



                                                                                       

- Coordenadora  do Curso de Letras Inglês,  Ana Paula Trevisani Barreto, RG 
6.825.767-0;
- Coordenadora do Curso de Letras Espanhol, Silvana Malavasi, RG 5.739.462-
5;
- Coordenadora do Curso de Pedagogia, Eromi Izabel Hummel, RG 4.024.536-
7;
-  Coordenadora  do  Curso  de  Pós-graduação  stricto  sensu (mestrado), 
Rosimeiri Darc Cardoso, RG 1.482.284-4.

II – Conselheiros representantes do Corpo Docente, por curso
- Curso de Letras - Enrique Veterli Nuesch, RG 13.521.965-7;
- Curso de Pedagogia - Adriana Salvaterra Pasquini, RG 5.834.260-2;
- Curso de Ciências Contábeis - Antonio Manoel da Conceição, RG 2.126.834-
8;
- Curso de Secretariado Executivo Trilingue - Rosely Dias – RG 3.304.689-8;
 - Curso de Administração - Lindinalva Rocha de Souza Scandiuzzi Santana, 
RG 6.465.926-0;
- Curso de Turismo - Fabiane de Oliveira Domingos – RG 7.874.674-2;
- Curso de Serviço Social - Valdir Anhucci – RG 11.097.534-1.

III – Conselheiros representantes dos Agentes Universitários
- Margareth Aparecida Gonçalves, RG 3.275.936-0;
- José Carlos Pereira – RG 3.698.228-4 ;
- Amarildo Barreto – RG 4.353.625-7;
- Nicodemos Garcia de Oliveira – RG 2.019.307-7.

IV - Conselheiros representantes do Corpo discente
- Ygor Mazali Honorato – RG 13.314.618-0;
- Cristiane Paes de Camargo – RG 8.966.980-4;
- Ariadine Tominato Moraes Valério – RG 8.967.025-0.

Art. 2º A vigência do mandato a que se refere esta Portaria será de 02 
(dois) anos a contar da data da publicação.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições 
em contrário.

Art 4º Publique-se nos sites oficiais da UNESPAR e dos seus Campi.

Paranavaí, 29 de setembro de 2014.

Antonio Carlos Aleixo,
Reitor da UNESPAR.


